
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Infanzia-Primaria e “Secondaria di 1° Grado Padre Giuseppe Puglisi” 

Tel 0985/82923-82982 -Fax 0985/82923 
 E-mail:csic8as00c@istruzione.it - Posta certificata: csic8as00c @pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico:CSIC8AS00C - Codice Fiscale:82001590783 - Distretto Scolastico n. 21 
 

Prot. n. 2827/C27               Belvedere Marittimo, 28/04/2014 

 

Determina  Gara noleggio di autobus per visite didattiche con procedura  mediante cottimo 
fiduciario . Codice Cig: ZC20EF5hD6 

 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che nel POF 2013/14 ,approvato dal C.D,  sono previste visite didattiche ed uscite mediante 

ricorso all’utilizzo di autobus per il trasporto degli alunni; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto di adozione del POF; 

ACCERTATO che l’importo presunto del servizio ammonta a complessivi € 3.182,00 IVA 

esclusa; 

RILEVATO che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che presenterà l’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla rispondenza alle richieste precisate; 

ACCERTATO che la spesa come sopra quantificata, trova finanziamento nei normali mezzi di 

bilancio con imputazione a carico delle famiglie; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e che non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; 
VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Regolamento di contabilità scolastica n. 44/2001; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228, che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende alle 

Istituzioni Scolastiche l’obbligo di approviggionarsi dei beni e dei servizi necessari alla propria attività 

ricorrendo alle convenzioni CONSIP; 

PRESO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP attive che riguardano i servizi richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione in economia dei servizi necessari; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento di affidamento del servizio di noleggio 

di autobus per visite ed uscite didattiche per il mese di maggio 2014: 

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, lo 

schema del bando di gara e n. 3 moduli che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

3. di escludere Ditte che in passato non abbiano rispettato i criteri di fornitura del servizio; 

4. di decidere che la scelta del contraente avvenga mediante acquisto con cottimo fiduciario, con 

aggiudicazione alla ditta che presenta l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

5. di individuare nel bando i termini di ricezione delle offerte; 

6. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta valida e congrua ai sensi dell’art. 69 R.D. 23/5/1924 n. 827; 

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa sul Programma annuale 2014- P31 avente per 

oggetto “Viaggi d’istruzione e visite didattiche” 



9. di pubblicare sul sito web della Scuola il bando di gara con i relativi allegati.. 

 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il  Dirigente Scolastico Dr.Antonio IMPIERI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          (Dr.Antonio IMPIERI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Infanzia-Primaria e “Secondaria di 1° Grado Padre Giuseppe Puglisi” 

Tel.  e Fax 0985/82923 
 E-mail:csic8as00c@istruzione.it - Posta certificata: csic8as00c @pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico:CSIC8AS00C - Codice Fiscale:82001590783 - Distretto Scolastico n. 21 

Prot. n.                                                                        Belvedere Marittimo,  
        
                                                                                    
    

OGGETTO:  Lettera di invito noleggio autobus per Visite didattiche  –A.S. 2013/2014. 
 
 Questo  Istituto Comprensivo Statale deve organizzare per i propri allievi le sottoindicate visite 
didattiche come espresso negli allegati  moduli comprendenti il rispettivo  capitolato d’oneri in cui  sono 
specificati i criteri  e le modalità di svolgimento delle iniziative e di partecipazione delle ditte alla gara 
indetta mediante cottimo fiduciario : 
 

ITINERARIO N.° AUTOBUS DATA ALUNNI 

    

Belvedere M.mo – Piazz.le Stazione FS 
Reggio Calabria- 
Belvedere M.mo – Piazz.le Stazione FS 
 

1  autobus: 
da almeno 51 posti 

Mercoledì 
14/05/2014 
Raduno:  6,10 
Partenza:6,30 
Rientro:22,00 

 
Primaria 
Mar+S.A. 

 
Belvedere M.mo – Piazz.le Stazione FS 
Reggio Calabria- 
Belvedere M.mo – Piazz.le Stazione FS 
 
 
 

 
1  autobus: 

 da almeno 53 posti 

 
Mercoledì 
21/05/2014 
Raduno: 6,10 
Partenza:6,30 
Rientro:22,00 

 
 

Primaria 
Castr.+L.se 

Belvedere M.mo – Lungomare 
Caserta (Reggia) 
Belvedere M.mo – Lungomare 
 

2 autobus: 
  da almeno 51 posti 

Mercoledì 
28/05/2013 
Raduno:5,10 
Partenza:5,30 
Rientro:22,00 

 

 
Secondaria 
di 1° Grado 

Belvedere M.mo – Lungomare 
TAVERNA-PIZZO C. 
Belvedere M.mo – Lungomare 
 

2  autobus: 
 da almeno 51  posti 

Venerdì 
30/05/2013 
Raduno:5,10 
Partenza:5,30 
Rientro:22,00 

 
Secondaria 
di 1° Grado  

  
        L’offerta, a pena di esclusione dalla gara, dovrà essere redatta utilizzando esclusivamente i predetti 
moduli (1,2,3).    Si fa presente che gli autobus devono essere nel luogo di partenza almeno 10 minuti 
prima dell’orario del raduno. 
 Saranno ammessi soltanto i preventivi fatti pervenire per posta o consegnati a questo Istituto 
Comprensivo Statale – Via G. Fortunato, 10  Belvedere Marittimo-  non piu’ tardi delle ore 13,30 del 6 
maggio 2014.  
         Non si terrà conto delle offerte che dovessero pervenire oltre il termine sopra indicato o fossero 
consegnate in ritardo, intendendosi questo Istituto esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardo o 
errore di recapito. Le offerte dovranno pervenire in busta chiusa indicando sulla stessa la dicitura :“ 
Contiene preventivi per visite didattiche”. 



 Essendo state precisate dettagliatamente le condizioni di svolgimento delle visite didattiche si fa 
presente che verrà applicato, per l’aggiudicazione della gara, il criterio dell’offerta più economica e, in caso 
di parità di prezzo, sarà scelta l’Agenzia che offre migliori condizioni esplicitate negli appositi spazi degli 
allegati moduli riservati alle note (per es. data di 1^ immatricolazione dell’autobus ecc). 
       L’aggiudicazione avrà luogo anche se dovesse pervenire un solo preventivo, purchè valido. 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     (Dott. Antonio IMPIERI) 
 
 

 

n. 3 Allegati : Moduli preventivi personalizzati  n.1, n.2, n.3 per la visita didattica rispettivamente a Reggio Calabria, a 

Caserta e Taverna-Pizzo C., da utilizzare indispensabilmente per la risposta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



TIMBRO DELLA DITTA        MODULO N. 1 (*) 

 
        AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          Dell’Istituto Comprensivo Statale 
               Belvedere M.mo (CS) 
  
OGGETTO: Preventivo per fornitura autobus per visita didattica   a Reggio Calabria  (*) -14 e 21   
                     maggio 2014 
 
ITINERARIO: Partenza da Belvedere Marittimo – ore 6,30  (raduno ore 6,10) Stazione FS. 
                                                    Visita  sede Consiglio Regionale  e Bronzi di Riace- Visita  della città di Reggio 

Calabria. 
                                                    Rientro a Belvedere Marittimo entro le ore 22,00 (circa).   
  
DESTINATARI:  Docenti,  Pers.le ATA  ed alunni della Scuola Primaria 
 

GIORNO:   mercoledì 14 e mercoledì 21 maggio 2014 
 
ORARIO:   Partenza da Belvedere Marittimo alle ore 6,30- 
                                                    Stazione FS (raduno ore 6,10) 
    Ritorno a Belvedere marittimo entro le ore 22,00 (circa) 
 
TIPO DI AUTOBUS: GT, con climatizzazione e con almeno 51 e 53 posti a sedere, coperto con 

polizza assicurativa con un massimale di almeno 2.582.284,50 € e con 1^ 
immatricolazione non anteriore al  2006. 

. 
 
Per la fornitura di n. 1 autobus GT da 51 posti   per il 14/5/2014  €. _______________________ 
                          (IVA compresa) 
 
Per la fornitura di n. 1 autobus GT da 53 posti per il 21/5/2014  €. 

_______________________ 
                          (IVA compresa) 
 
     
Il costo è comprensivo di ogni pedaggio  e di qualsiasi altro onere riguardante il servizio trasporto. 
Il sottoscritto dichiara di essere proprietario del/gli autobus che prevede di mettere a disposizione, la cui 
data di prima immatricolazione non è anteriore al 2006. 
 
Per il 14/5/2014 - Autobus n. 1 targato______________         Data di 1^ immatricolazione______________ 
 
Per il 21/5/2013 - Autobus n. 1 targato______________           Data di 1^ 
immatricolazione______________ 
 
 
MODALITA’ DI PAGAMENTO: entro 30 gg. Ricevimento fattura. 
La sottoscritta Ditta autorizza la Scuola a richiedere il DURC significando che il n. d’iscrizione all’INAIL è 
_______________ e il n. d’iscrizione all’INPS è ____________________avendo n___dipendenti. 
 
Questa Ditta dichiara di essere in grado, in caso di aggiudicazione della fornitura, di far pervenire a codesto 
Ufficio, entro 3 (tre) giorni dalla ricezione dell’ incarico formale, tutta la documentazione prevista dalla 
Circolare Ministero P:I. n. 291 del 14/10/1992 punto 9.8 di cui dichiara di aver preso visione. 



Al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 
legge n.136/2010, relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture per i quali  l’Amministrazione in indirizzo è 
stazione appaltante,   

Dichiara, 

 di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto di cui sopra (compresi i 
subappalti e le transazioni verso i propri subcontraenti) il/i conto/i corrente/i dedicato/i, che 
comunicherà alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 3, comma 7 
L. 136/2010 e s.m.i.; 

 di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere atto 
che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, 
comporta la nullità assoluta del contratto, nonché determina la risoluzione di diritto del contratto nel 
caso di mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni; 

 di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata conformemente a quella riportata nel 
seguente modulo; 

 di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione Appaltante, qualora avesse notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 
legge 136/2010; 

 di impegnarsi a riportare il codice CIG ,  cui rientra il servizio oggetto di fornitura, in tutte le 
comunicazioni e operazioni relative alla gestione contrattuale. 

 
 
Data ________________________ 
 
 
 

Nota Bene: allegare copia documento di identità in corso di validità del 
dichiarante. 
 
 
 
 
Li’___________________ 

                   LA DITTA 
                    ______________________ 
 
 
(*) Da far pervenire in busta chiusa e con la dicitura “Contiene preventivi autobus per visite didattiche” all’Ufficio  di 
Segreteria dell’Istituto Comprensivo Statale – Via G.Fortunato n. 10- 87021-  Belvedere M.mo entro le ore 13,30 del  
6/5/2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TIMBRO DELLA DITTA        MODULO N. 2 (*) 

 
        AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          Dell’Istituto Comprensivo Statale 
               Belvedere M.mo (CS) 
  
OGGETTO: Preventivo per fornitura autobus per visita didattica alla Reggia di Caserta (*) -28/05/2014 
 
ITINERARIO: Partenza da Belvedere Marittimo - Visita alla Reggia di Caserta . 
                                                    Rientro a Belvedere Marittimo . 
     
DESTINATARI: Docenti,  Pers.le ATA  ed alunni della Scuola Secondaria Statale classi 1^ (A-

B-C- D-E) 
 

GIORNO:    mercoledì 28/05/2014 
 
ORARIO:   Partenza da Belvedere Marittimo alle ore 5,30 (raduno 5,10)  
    Ritorno a Belvedere marittimo entro le ore 22,00 (circa) 
 
TIPO DI AUTOBUS: GT, con aria condizionata e con almeno 51 posti a sedere, coperto con 

polizza assicurativa con un massimale di almeno 2.582.284,50 € e con 1^ 
immatricolazione non anteriore al 2006. 

. 
 
Per la fornitura di n. 2 autobus GT da 51 posti   €. _______________________ 
                          (IVA compresa) 
 
     
Il costo è comprensivo di ogni pedaggio e di qualsiasi altro onere riguardante il servizio trasporto. 
Il sottoscritto dichiara di essere proprietario del/gli autobus che prevede di mettere a disposizione, la cui 
data di prima immatricolazione non è anteriore al 2006. 
 
 Autobus n. 1 targato______________         Data di 1^ immatricolazione______________ 
 
 Autobus n. 2 targato______________           Data di 1^ immatricolazione______________ 
 
 
 
MODALITA’ DI PAGAMENTO: entro 30 gg. Ricevimento fattura. 
La sottoscritta Ditta autorizza la Scuola a richiedere il DURC significando che il n. d’iscrizione all’INAIL è 
_______________ e il n. d’iscrizione all’INPS è ____________________avendo n___dipendenti. 
 
Questa Ditta dichiara di essere in grado, in caso di aggiudicazione della fornitura, di far pervenire a codesto 
Ufficio, entro 3 (tre) giorni dalla ricezione dell’ incarico formale, tutta la documentazione prevista dalla 
Circolare Ministero P:I. n. 291 del 14/10/1992 punto 9.8 di cui dichiara di aver preso visione. 
Al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 
legge n.136/2010, relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture per i quali  l’Amministrazione in indirizzo è 
stazione appaltante,   

Dichiara, 

 di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto di cui sopra (compresi i 
subappalti e le transazioni verso i propri subcontraenti) il/i conto/i corrente/i dedicato/i, che 



comunicherà alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 3, comma 7 
L. 136/2010 e s.m.i.; 

 di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere atto 
che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, 
comporta la nullità assoluta del contratto, nonché determina la risoluzione di diritto del contratto nel 
caso di mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni; 

 di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata conformemente a quella riportata nel 
seguente modulo; 

 di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione Appaltante, qualora avesse notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 
legge 136/2010; 

 di impegnarsi a riportare il codice CIG ,  cui rientra il servizio oggetto di fornitura, in tutte le 
comunicazioni e operazioni relative alla gestione contrattuale. 

 
 
Data ________________________ 
 
 
 

Nota Bene: allegare copia documento di identità in corso di validità del 
dichiarante. 
 
 
 
 
Li’___________________ 

                   LA DITTA 
                    ______________________ 
 
 
(*) Da far pervenire in busta chiusa e con la dicitura “Contiene preventivi autobus per visite didattiche” all’Ufficio  di 
Segreteria dell’Istituto Comprensivo Statale – Via G.Fortunato n. 10- 87021-  Belvedere M.mo entro le ore 13,30 del  
6/5/2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
TIMBRO DELLA DITTA                                                                                              MODULO N. 3 (*) 
 
 
        AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          Dell’Istituto Comprensivo Statale 
               Belvedere M.mo (CS) 
  
OGGETTO: Preventivo per fornitura autobus per visita didattica a Taverna-Pizzo C. (*) -30/05/2014 
 
ITINERARIO: Partenza da Belvedere Marittimo - Visita Museo di Taverna (CZ) . 
                                                    Trasferimento a Pizzo C. nel pomeriggio per visita della città. 
                                                    Rientro a Belvedere Marittimo . 
     
DESTINATARI: Docenti,  Pers.le ATA  ed alunni della Scuola Secondaria Statale classi 2^ (A-

B-C- D-E) 
 

GIORNO:    venerdì 30/05/2014. 
 
ORARIO:   Partenza da Belvedere Marittimo alle ore 5,30 (raduno 5,10)  
    Ritorno a Belvedere marittimo entro le ore 22,00 (circa) 
 
TIPO DI AUTOBUS: GT, con climatizzazione e con almeno 51 posti a sedere, coperto con polizza 

assicurativa con un massimale di almeno 2.582.284,50 € e con 1^ 
immatricolazione non anteriore al 2006. 

. 
 
Per la fornitura di n. 2 autobus GT da 51 posti   €. _______________________ 
                          (IVA compresa) 
 
     
Il costo è comprensivo di ogni pedaggio e di qualsiasi altro onere riguardante il servizio trasporto. 
Il sottoscritto dichiara di essere proprietario del/gli autobus che prevede di mettere a disposizione, la cui 
data di prima immatricolazione non è anteriore al 2006. 
 
 Autobus n. 1 targato______________         Data di 1^ immatricolazione______________ 
 
 Autobus n. 2 targato______________           Data di 1^ immatricolazione______________ 
 
 
 
MODALITA’ DI PAGAMENTO: entro 30 gg. Ricevimento fattura. 
La sottoscritta Ditta autorizza la Scuola a richiedere il DURC significando che il n. d’iscrizione all’INAIL è 
_______________ e il n. d’iscrizione all’INPS è ____________________avendo n___dipendenti. 
 
Questa Ditta dichiara di essere in grado, in caso di aggiudicazione della fornitura, di far pervenire a codesto 
Ufficio, entro 3 (tre) giorni dalla ricezione dell’ incarico formale, tutta la documentazione prevista dalla 
Circolare Ministero P:I. n. 291 del 14/10/1992 punto 9.8 di cui dichiara di aver preso visione. 
Al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 
legge n.136/2010, relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture per i quali  l’Amministrazione in indirizzo è 
stazione appaltante,   



Dichiara, 

 di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto di cui sopra (compresi i 
subappalti e le transazioni verso i propri subcontraenti) il/i conto/i corrente/i dedicato/i, che 
comunicherà alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 3, comma 7 
L. 136/2010 e s.m.i.; 

 di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere atto 
che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, 
comporta la nullità assoluta del contratto, nonché determina la risoluzione di diritto del contratto nel 
caso di mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni; 

 di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata conformemente a quella riportata nel 
seguente modulo; 

 di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione Appaltante, qualora avesse notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 
legge 136/2010; 

 di impegnarsi a riportare il codice CIG ,  cui rientra il servizio oggetto di fornitura, in tutte le 
comunicazioni e operazioni relative alla gestione contrattuale. 

 
 
Data ________________________ 
 
 
 

Nota Bene: allegare copia documento di identità in corso di validità del 
dichiarante. 
 
 
 
 
Li’___________________ 

                   LA DITTA 
                    ______________________ 
 
 
(*) Da far pervenire in busta chiusa e con la dicitura “Contiene preventivi autobus per visite didattiche” all’Ufficio  di 
Segreteria dell’Istituto Comprensivo Statale – Via G.Fortunato n. 10- 87021-  Belvedere M.mo entro le ore 13,30 del  
6/5/2014. 


